**3:14** (III.137–139) VT POLLICITATIONEM SPIRITVS reliqua. Quae per Ioel *omni carni* promissa est, id est, uniuerso generi humano, ut: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*.

**3:15** (III.140–153) [140] FRATRES, SECVNDVM HOMINEM DICO. Hoc est, humano utor exemplo. Siue: SECVNDVM HOMINEM. Nam excelsiorem et profundiore sensum habeo in his *promissionibus*, si dicerem; HI tamen non profunda profero sed, quae potest *homo* intellegere. NEMO IRRITVM FACIT. Quasi dixisset: Si *hominis* [145] *testamentum nemo spernit*, quanto magis Dei *testamentum*, hoc est, *promissionem*! Ac si diceret: Quamuis lex data est, antequam impleretur *promissio*, tamen non in illa lege impleta est *Abrahae promissio*, sed ad hoc tantum lex data est, ut per illam aleremur, donec adueniret *promissio*. Simplex autem sensus, [150] qui in hoc loco textitur, talem uim habet, ut doceat apostolus non posse per legem, quae postea data est, *repromissiones* quae ante factae sunt *ad Abraam*, destrui et posteriora prioribus praeiudicare.

**3:17** (III.154–174) NON IRRITVM FACIT. Id est, quae *post* tantum temporis [155] data est lex, *testamentum* illud non potest *euacuare*, quod *Abraae Deus confirmauit* in Christo. AD EVACVANDAM PROMISSIONEM. Id est, ut non postea impleretur *promissio post* datam legem, quasi in illa impleretur. POST CCCC ET XXX ANNOS et reliqua. *Habitatio filiorum Israhel, qua manserunt in Egypto, fuit CCCC XXX annorum, quibus expletis eadem die* [160] *egressus est omnis exercitus Domini de terra Egypti*, ut Scriptura testatur Exodi. Quorum tamen summam annorum chronografi a septuagesimo quinto anno natiuitatis Abraham, quando *terram repromissionis* intrauit, computant sequentes editionem [165] LXX interpretum, quae dicit: *Habitatio autem filiorum Israhel, qua habitauerunt in Egypto et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni CCCC XXX*. Quam necessario sequendam et ipsa Ebraica ueritas ostendit, quae narrat *Caath filium Leui*, quem natum esse constat in terra Chanaan, *uixisse annos C XXX III* et [170] *filium Amram patrem Moysi annos C XXX VII* et ipsum *Moysen LXXX fuisse annorum* tempore *egressionis de Aegypto*, quia nimirum horum summam *annorum* constat *CCCC et XXX* implere non posse. Annuit autem horum translationi et apostolus, cum ait: *Abrahae dictae sunt promissiones* et reliqua.

**3:18** (III.175–177) [175] ABRAHAE AVTEM PER REPROMISSIONEM. Id est, non *per legem*, quae nondum erat, sed *per repromissionem*, ut: *In semine tuo benedicentur omnes tribus terrae*.